A credituri responsuro qua auctoritate hæc faciat? Quidquid enim dixisset, id omne potuissent illi calumniari et respuere, quemadmodum et Joannis sermones, qui clarior apud eos habebatur, respuerunt.

CAPUT XX.

Parabola de vinea. De insidiis interrogantibus ob censum. De Sadduceis resurrectionem negantibus. De interrogatione Jesu Pharisæis facta.

Vers. 9-16. « Cœpit autem dicere ad plebem parabolam hanc : Homo quidam plantavit vineam, et locavit eam colonis, et ipse peregre egit multo tempore. Cumque esset opportunum, misit ad colonos servum, ut de fructu vineæ darent ipsi : qui cæsum emiserunt eum inane. Et rursus adhuc alterum servum misit. Illi vero hunc quoque cæsum, et contumellis affectum, emiserunt inane. Rursus misit et tertium. At illi hunc quoque vulneribus inflictis ejecerunt. Dixit autem dominus vineæ : Quid faciam? Mittam filium meum dilectum, forsitan cum hunc viderint, reverebuntur. Quem cum vidissent coloni, cogitaverunt intra se, dicentes : Hic est hæres, venite, occidamus illum, ut nostra fiat hæreditas : et ejectum illum extra vineam, occiderunt. Quid ergo faciet illis dominus vineæ? Veniet et perdet colonos istos, et dabit vineam aliis. » Brevis quidem ista parabola, multa tamen et magna nos docet : Curam quam Deus tantam erga Hebræos exhibuit, qui ab initio fuerunt homicidæ; unum esse Deum veteris et novæ legis; vocandas gentes, et abjiciendos Judæos. Vineam igitur ista, Synagoga erat Judæorum : cultores autem, Scribæ et Pharisæi, qui præerant populo. Est et unusquisque vinea, et idem agricola. Unusquisque enim nostrum seipsum colit. Hanc igitur vineam cum collocasset agricolis misericors, peregre profectus est, hoc est, permisit eos juxta liberum arbitrium ingredi. Misit autem diversos servos, prophetas dico, ut haberet vel parvum quoddam lucrum. Volebat enim de fructu capere, non fructum omnem; quid enim lucrifaceret Deus ex nobis nisi sui agnitionem? Illud autem etiam nostrum est lucrum : attamen salutem nostram, lucrumque nostrum, suum facit. Contumellis autem affecterunt mali agricolæ missos, et cæsos miserunt vacuos, hoc est, in tantam pervenerunt ingratitude, ut non solum declinaverint a bono, et nullum fructum dederint, sed et mala fecerint : quod majori supplicio dignum. Igitur cum prophætæ tam gravia sustinuisent : Filius mittitur. Forte enim, inquit, hunc reverebuntur. Forte dixit, non ut ignorans futurum quod pejus eum affecturi essent quam prophætæ : sed illud dicit quod fieri debebat : debebant enim revereri illum. At illi usque adeo non sunt reveriti, ut etiam occiderint : quod in majorem eorum accusationem est, quia postquam affirmavit Deus bonum hoc esse, reverentiam haberi Filio, illi ob hæc contrarium tulerunt sententiam. Hæc autem

proprietas sæpe in Scripturis invenitur: ut cum dicitur, Si forte audiant. Neque enim illic ignorans futurum ita dicit, sed ne quidam præscientiam Dei necessarium inobedientiæ causam, esse dicant, & circò ejusmodi verborum figura ulitur. Ejectum autem illum extra vineam, occiderunt. Extra vineam, exponi solet; extra Hierusalem: extra enim civitatem Christus passus est. At quia supra vineam populum, non Jerusalem exposuimus: quid si magis proprie dixerimus quod occiderit quidem populus ipsum, sed extra vineam, hoc est, non ipse sua manu ei mortis fuerit auctor, sed tradiderit illum Pilato et gentibus? Et ita extra vineam, hoc est, extra populi manus passus est Christus. Etenim non licebat his occidere quemquam, unde militum manibus occisus est. Nonnulli per vineam intellexerunt **453** Scripturam. Extra Scripturam enim passus est Dominus. Illi enim qui non crediderunt Mosi, occiderunt eum. Nam si credidissent Mosi et Scripturis, easque scrutati fuissent, Dominium Scripturarum utique non occidissent. His dicitis protulit et sententiam in eos ferendam, quod vini a locanda sit aliis vineæ cultoribus, hoc est, aliis dabit hoc beneficium ut dicantur populus meus. Vide autem quod hi qui dicunt Scripturam vineam esse, mugis assequi videntur sensum, et hinc manifestum. Elocata est enim nobis Scriptura, ab Hebræis sublata. Fidenter autem dixerit quis omnia spiritualia esse vineam quandam, sive in Scripturis et legibus, sive in actis et historiis sita sint, quibus

omnibus privati sunt Judæi, et nos fruimur. **Θιν δρλουται.** Ἐξεδόθη γὰρ ἡμῖν ἡ Γραφή ἀρθεῖσα τὰ πνευματικὰ εἶναι τὸν ἀμπελώνα, εἶτε ἐν τῇ Γραφῇ καὶ νόμοις, εἶτε ἐν πράξεσι καὶ ἱστορίαις ἔκειντο, ὧν πάντων ἰσπερῆθησαν οἱ Ἰουδαῖοι, καὶ ἡμεῖς ἀπολαύομεν

Υκνσ. 16-20. « Quod cum audissent, dixerunt, Absit. Ille vero intuitus eos ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est, lapidem quem reprobaverunt edificantes, is factus est in caput anguli; omnis qui occiderit super lapidem illum, conquassabitur: super quem autem cadet, disperget illum? Et quærebant principes sacerdotum et scribæ injicere in illum manus eadem hora, et timuerunt populum: cognoverunt enim quod in ipsos dixisset parabolam hanc. » Lucas quidem, ut audis, inquit dicere Dominum quod dominus vineæ perditurus sit in gratos colentes, et vineam daturus aliis. Quod cum audissent Pharisei, dixerunt, Absit. Matthæus vero aliter dicit: nempe quod interrogaverit eos Dominus: Quid faciet agricola illis dominus vineæ? responderintque Judæi, ac dixerint: Malos male perdet illos, et vineam daturus est agricolis aliis. Nunquid igitur contrarii sunt? Absit. Utrumque enim factum fuisse verisimile est, et quod secundum Matthæum sententiam ipsi intulerint, et deinde animadvertent quo tendat parabola, et quod de ipsis dicta sit: ac iterum dixerint hoc quod Lucas dicit, nempe, Absit. Quid igitur Christus? adducit et aliud testimonium ex David, lapi-